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ВВЕДЕНИЕ

Объектом настоящего исследования является текстурно-дифференцированная почва

автоморфной позиции высокого (190-214 м) междуречья северо-восточного макросклона

Борисоглебской возвышенности. Основные формы четвертичного рельефа заложены в период и

после деградации последнего покровного оледенения на территории исследованного ключевого

участка.

Исследованию почв и почвенного покрова краевой зоны московского оледенения

Восточной Европы посвящено большое количество исследований. Однако к настоящему моменту

не создано единой теории формирования и модели педолитогенеза для текстурно-

дифференцированных почв. Существующие генетические модели условно делятся на три группы:

педогенная моногенетическая, литогенная полигенетическая и эволюционная (педогенная

полигенетическая).

Теория моногенетического педогенеза, рассматривающая закономерные изменения

материнской породы in situ в условиях воздействия на нее различных почвообразовательных

процессов, является классической для почв с текстурно-дифференцированным профилем и

ассоциированным почвенным покровом исследуемого региона. Данная концепция описывает

саморазвитие почвенного тела в относительно стабильных внешних условиях (Роде, 1984).

Несмотря на практический успех теории, нерешёнными остаются вопросы роли элементарных

почвообразовательных процессов поверхностного оглеения, лессиважа и оподзоливания; не

решены проблемы классификации и возраста этих почв и, наконец, происхождения почвенного

покрова в целом.

Приверженцы литогенной полигенетической концепции определяют текстурную

дифференциацию как стадийный средне- и позднеплейстоценовый седиментогенез, обусловивший

выпадение более лёгкого (песчаного, супесчаного, пылеватого) осадка на кровлю ледниковых,

водно-ледниковых и покровных отложений с последующей проработкой образовавшейся

двучленной толщи почвообразовательными процессами, лишь усиливающими литологически

обусловленную текстурную дифференциацию (Соколов, 1983, Соколов и др., 1983, Макеев,

Макеев 1989, Макеев, 2009).

Сторонники педогенной полигенетической – эволюционной – концепции рассматривают

текстурно-дифференцированный профиль почв в областях плейстоценовых оледенений как

результат стадийной трансформации материнской породы in situ в условиях контрастных

климатических и ландшафтных (в т.ч. антропогенных) изменений с конца позднего плейстоцена

(Александровский, 1983, 1995; Бронникова, Таргульян, 2005).

Приведённые общности генетических концепций, как правило, успешно объясняют

формирование текстурно-дифференцированного профиля в частных случаях, однако не объясняют

сложную пространственную и морфологическую организацию полигенетических почв

междуречий региона.

Московское оледенение значительно повлияло на центральную часть Русской равнины,
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сформировав здесь обширные ледниковые и водно-ледниковые равнины, в различной степени

переработанные на сегодняшний день наложенными экзогенными процессами. После деградации

ледниковых тел в их пределах закладывались эрозионная и долинная сети. Основные

палеогеографические реконструкции для этой территории основывались, в первую очередь, на

изучении таких подчиненных позиций ландшафта и выполняющих их рыхлых толщ. В то же

время междуречные ландшафты и, соответственно, условия и особенности их формирования,

оставались менее изученными. До сих пор остаются неопределенными условия формирования и

покровность простирания т.н. покровных суглинков, плащеобразно покрывающих центральную

часть Русской равнины, не сформировано единой эволюционно-генетической модели,

объясняющей строение структуры почвенного покрова в пределах междуречий.

Первые исследования Борисоглебской возвышенности относятся к XIX в., комплексное

изучение территории геологами, почвоведами, геоморфологами и археологами началось с 30-х

годов XX в. и накопило большое количество фактического материала. Были исследованы озерные

отложения и опорные разрезы в заполнениях малых эрозионных форм, вскрывающие толщи

сапропелей и торфов с начала позднего плейстоцена (Новский, 1975; Гунова, Лефлат, 2002).

Однако остается ряд нерешенных вопросов, касающихся эволюции ландшафтов и почвенного

покрова этой территории. Так, до сих пор не описаны погребённые почвы и седименты

межледниковых и интерстадиальных этапов позднего плейстоцена в отложениях междуречий,

стратиграфические аналоги которых изучены в заполнениях эрозионных форм и озерных

котловин. Несмотря на существование значительного массива работ и серии генетических гипотез

образования покровных отложений, последние все еще считаются моногенетичным и однородным

образованием, единая эволюционно-генетическая модель формирования текстурно-

дифференцированных почв на этих материнских породах, учитывающая многостадийный

полигенез, также отсутствует. Бо́льшая часть исследований определяет голоценовый возраст почв

и почвенного покрова региона (Александровский, 1995, 2004, 2011; Александровский и др., 1990,

Александровский, Долгих, Воронин, 2011). Отдельные исследователи сталкивались с

полигенетическими текстурно-дифференцированными почвами сложной морфологической

организации, предполагая неопределённый позднеплейстоценовый возраст части признаков и

определяя их в качестве реликтовых (Бронникова, Таргульян, 2005; Makeev, 2009). К таким

признакам относятся не только разновозрастные горизонты и морфоны, обогащённые

органическим веществом, но и различные стратиграфические уровни текстурных – иллювиально-

глинистых – горизонтов, зачастую разделённых отчётливыми денудационными границами.

Несмотря на длительность исследований (более 100 лет), наличие подобных

спорных вопросов не позволяет создать единую непротиворечивую модель развития

почвенного покрова междуречий изучаемой территории. В первую очередь, это связано с

отсутствием единого и общепринятого решения проблемы полигенеза текстурно-

дифференцированных почв.

В попытке приблизиться к решению данной проблемы, настоящая работа имеет
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перед собой цель выявить и различить признаки реликтового и современного

почвообразования в профиле текстурно-дифференцированной почвы позиции высокого

плакора краевой зоны московского оледенения.

Для достижения цели поставлены следующие задачи:

1) Провести морфологическое исследование твердофазного вещества почвы на

разных уровнях структурной организации с систематическим повышением

морфологического разрешения (от макро- до субмикро уровней).

2) Разделить выявленные в теле текстурно-дифференцированной почвы твердофазные

признаки на реликтовые и воспроизводящиеся в современной природной среде.

3) На основе новых данных уточнить генетическую модель текстурно-

дифференцированных почв междуречий периферической и краевой зон московского

оледенения.

Для решения поставленных задач был выбран северо-восточный макросклон

Борисоглебской возвышенности. Данная территория зажата между условными линиями

максимальных распространений двух последних оледенений: московского (днепровского)

и валдайского. На исследуемой территории был заложен опорный разрез π-pedone

плосковершинного холма междуречья, его абсолютная высота составляет 212 м над

уровнем моря.

Автор выражает благодарность своему научному руководителю д.г.н. А. В.

Русакову. Автор признателен научному сотруднику Лаборатории эволюции почв ИГ РАН

к.г.н. И.Г. Шоркунову, П. В. Андрееву и старшему научному сотруднику кафедры

геоморфологии географического факультета МГУ им. М. В. Ломоносова к.г.н. Е. В.

Гаранкиной и за всестороннюю помощь на всех этапах работы.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Основная цель данного обзора литературы – систематизация гипотез о генезисе

текстурно-дифференцированных почв ледниковых и перигляциальных областей

плейстоценовых оледенений и выявление проблем, являющихся «точками роста»

современного генетического и географического почвоведения.

Текстурно-дифференцированные почвы являются одним из самых сложных

объектов для понимания их генезиса. К настоящему моменту в научном мире существует

относительно большое количество гипотез, объясняющих возникновение ТДП, которые

можно разделить на 3 генетические группы: преимущественно литогенное происхождение

дифференциации, возникновение дифференциации в результате почвенных процессов и

полигенетическая интерпретация текстурной дифференциации.
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1) Преимущественно литогенная (И. А. Соколов; О. В. Макеев, А. О.Макеев

(Макеев, Макеев, 1989; Макеев, 2009)).

Гипотеза исходной литогенной неоднородности подразумевает возникновение

текстурной дифференциации в результате формирования почвенного профиля на

изначально генетически разнородных слоях, резко различающихся, в том числе, и по

гранулометрическому составу.

Гипотеза исходной двучленности (литологической неоднородности)

почвообразующих пород непротиворечиво объясняет всю имеющуюся разнородную

совокупность фактов о строении почв с ТДП: различие в содержании и минералогическом

составе илистой фракции горизонтов EL и BT, различия в содержании песчаной фракции

(абсолютное «накопление» песка в верхних горизонтах), неподчинение климатическим

закономерностям распределение мощностей и степени обезыленности облегчённого

горизонта, независимость от состава и свойств нижележащих пород мощности и состава

облегчённого горизонта и ряд других. Однако, сам механизм формирования двучленных

плащеобразных покровных суглинистых отложений до сих пор является дискуссионным

вопросом (Соколов и др., 1983).

2) Педогенные гипотезы (концепции)

Конкурирующие гипотезы лессиважа, кислотного гидролиза и элювиально-

глеевого процесса схожи в том, что они раскрывают теорию возникновения ТДП дерново-

подзолистых почв с точки зрения действия исключительно почвенных процессов.

Стоит отметить, что к настоящему моменту некоторые ученые придерживаются

мнения, что данные гипотезы не являются конкурирующими, предприняты попытки

обоснования компромиссных теорий, допускающих совместное действие перечисленных

почвенных процессов.

К середине XX в. в российской и зарубежной литературе по вопросу ТДП

существовало два понятия: оподзоливание (podsolisation) и лессиваж (lessivage)

(Пономарёва, 1964; Роде, 1964; Герасимов, 1976; Dushaufour, 1977, 1982). Первый термин

подразумевал формирование текстурной дифференциации за счет разрушения

минеральной массы в верхней части профиля и выноса разрушенных частиц в

иллювиальную толщу, второй же подразумевал вынос ила без его предварительного

разрушения. Данные теории считались конкурирующими, когда они прилагались к

одному и тому же объекту. Решение вопроса, как правило, заключалось в

пространственном (географическом) или временном разделении данных процессов. Так,

Герасимов относил почвы северной и средней тайги европейской России к "настоящим
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подзолистым" в отличие от псевдоподзолистых (лессивированных) почв южной тайги

центральных и западных областей (Герасимов, 1976). Бримен также разделяет процессы

лессиважа и оподзоливания в пространстве, полагая, что перенос глины в суспензиях и

последующая элювиально-иллювиальная дифференциация происходят в почвах южных

регионов, когда оподзоливание характерно лишь для подзолов (Breemen, Buurman, 2002).

Дюшофур разделял данные процессы во времени, полагая, что лессиваж является

первичной стадией оподзоливания (Duchaufour, 1982).

В настоящее время остается актуальным вопрос о генетическом единстве или

генетическом разделении процессов формирования почв с ТДП в разных природных

условиях. Например, в книге Б. Г. Розанова «Морфология почв» отдельными

генетическими горизонтами и индексами выделяются такие элювиальные горизонты

текстурно-дифференцированных почв, как подзолистый, оподзоленный, лессивированный

и элювиально-глеевый (подразумевается разная морфология в зависимости от ведущего

процесса) (Розанов, 2004). То есть, согласно данному автору, текстурная дифференциация

может быть обусловлена любым из этих почвенных процессов в зависимости от

географических особенностей условий формирования конкретной почвы. Оппонирует

данной позиции, например, концепция Зайдельмана, и гипотезы некоторых других

авторов, предполагающие единый механизм формирования профиля всех текстурно-

дифференцированных почв (Зайдельман, 1998; 2010).

2.1 Преобладающее влияние лессиважа (синонимы: иллимеризация,

декольматация, обезыливание) (К. Д. Глинка, В. М. Фридланд, Ф. Дюшофур)

Лессиваж (от лат. lixivia — стиральный порошок) - процесс механического выноса

суспензии глины по трещинам или другим внутрипочвенным полостям,

сопровождающийся менее интенсивным выносом грубой глины и тонкой пыли. Вынос

приводит к снижению содержания глины в горизонте EL и обогащению ею горизонта В;

перемещенная тонкая глина накапливается в горизонте BT в форме аржиллан (Buol et al.,

1973, Таргульян и др., 1974).

В отечественной литературе явление вымывания илистых частиц из элювиального

горизонта без его предварительного разрушения, его дальнейшего суспензионного

переноса и задержания (относительного накопления) в горизонте BT впервые было

описано в 1924 г. К. Д. Глинкой (Глинка, 1924, 1932). Для обозначения данного явления

термин «лессиваж» был предложен Уденом, Обером и Демолоном в 1937 г. (Aubert,

Demolon, Oudaine, 1938).

В. М. Фридландом рассмотрено и описано явление лессиважа в красновато-бурой

оподзоленной почве (Румыния, р-н Бухареста) и в бурой лесной оподзоленной почве
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(ГДР, Таутендургский лес), которые по показателям и свойствам противопоставляются

почве, образованной путем оподзоливания - гумус-иллювиальному подзолу (Румыния,

Карпаты) (Фридланд, 1958). Почвы, образованные путем лессиважа, по данным автора,

отличаются от образованных путем оподзоливания тем, что химический состав илистой

фракции здесь не согласован с валовым составом почвы и остается постоянным. Это

указывает на перемещение неразрушенного ила, что как раз характеризует процесс

«иллимеризации» (лессиваж) и не свойственно подзолистому процессу (Герасимов, 1976;

Розанов, 2004, Элементарные…, 1992).

Таким образом, с точки зрения В. М. Фридланда, текстурная

дифференциация профиля может быть обусловлена как процессом оподзоливания, так и

принципиально отличным процессом лессиважа, в зависимости от природных условий

формирования почвы.

Французский почвовед Ф. Дюшофур (Duchaufour, 1977), работавший на

буроокрашенных почвах Центральной Европы, близких к буроземам, для отделения

процесса обезыливания от собственно подзолистого процесса, применял термин лессиваж.

(Широкое распространение в зарубежной литературе данный термин получил благодаря

работам данного автора). Однако, он считал «лессиваж» предварительной стадией

оподзоливания (когда происходит вынос минеральной массы уже при глубоком

разрушении) и, в отличие от Фридланда, не отрицал возможности совместного действия

этих двух процессов, отвечающих за текстурную дифференциацию профиля.

2.2 Кислотный гидролиз (А. А. Роде, В. В. Пономарева)

Гипотеза кислотного гидролиза, предложенная А. А. Роде в 1937 г., предполагает,

что возникновение профиля текстурно-дифференцированных почв обязано особым

биоклиматическим и биогеохимическим условиям:

1) гумидный и семигумидный климат, лесная растительность;

2) бедность растительного опада зольными элементами питания и азотом;

3) пониженные температуры и промывной водный режим;

4) наличие особенностей в биохимических превращениях растительных остатков;

5) преобладание грибного кислотообразующего разложения;

6) консервация лесного опада в виде подстилки;

7) продуцирование в подстилке и усиленное вымывание в почву водорастворимых

гумусовых кислот и простых органических кислот (Роде, 1937).

Данные особенности определяют специфику протекания почвообразующих

процессов, отвечающих за разрушение ила в верхней части профиля, перемещение частиц
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и их последующее осаждение, благодаря которым происходит характерная

дифференциация почвенного профиля.

Таким образом, в профиле происходит фракционирование органических, органо-

минеральных и минеральных компонентов в соответствии с их подвижностью (в основе

итогового пространственного разделения компонентов – различная подвижность и

агрессивность гумусовых кислот). В соответствии с данной гипотезой, профиль почвы

формируется сразу как единое целое во всей совокупности генетических горизонтов – как

элювиальных, так и иллювиальных (Роде, 2008; Богатырев, 1988).

Проанализировав результаты многочисленных экспериментальных исследований,

В. В. Пономарева доказала, что в разрушении первичных и вторичных минералов

элювиального горизонта главенствующую роль играют фульвокислоты. Они не

осаждаются в иллювиальном горизонте в оподзоленых почвах на суглинистых породах,

так как высокая дисперсность фульвокислот обеспечивает их миграцию сквозь тонкие

поры суглинистого субстрата. В то же время в формировании гумусово-аккумулятивного

горизонта А1 в условиях развития дерново-подзолистых почв принимает участие более

высокомолекулярная фракция перегнойных кислот – бурых гуминовых кислот, –

способная избирательно осаждаться с основаниями в верхней части профиля. Образование

элювиального горизонта Пономарева связывает с миграцией вниз по профилю

низкомолекулярной фракции гумусовых кислот сильно подкисленной по причине её

обеднения кальцием, либо разрыва химических связей с осаждаемой фракцией

(Пономарева, 1964).


[…]


гранулометрическом составе верхней неконтрастно-тонкослоистой пачки озёрных осадков

и литоструктуры однородного красно-бурого неслоистого суглинка позволили

предварительно предположить смену субаквальной седиментации субаэральной по мере

иссушения мелководных водоёмов верхнего яруса междуречий и предварительно

интерпретировать литоструктуру однородного красно-бурого неслоистого суглинка как

субаэральные отложения, вероятно, имевшие покровный характер простирания в

позднемосковское время. Остальные три компонента криогенного комплекса

(куполовидная, линзовидно-субгоризонтально-слоистая и вертикально-слоистая

криоструктуры), вероятно, были сформированы позднее на основе однородного красно-

бурого неслоистого суглинка с участием материала обеих пачек озёрно-ледниковых и

озёрных осадков. Таким образом, четырёхчленный погребённый комплекс криоструктур

является полигенетичным образованием.

Педогенные признаки, развитые в составе четырёхчленного криоструктурного

комплекса, не связанные с телом актуальной текстурно-дифференцированной почвы,

рассматриваются в качестве реликтовых фрагментов почвенных тел доголоценового

почвообразования. Среди них отчётливо различаются группы признаков, относящиеся к

текстурно-дифференцированному и криогенному типам почвообразования. Первую

группу составляют перемещённые останцы разрушенного глинистого кутанного

комплекса – илистые «папулы» в составе линзовидно-субгоризонтально-слоистой

криоструктуры, бипирамидально-призматический мотив с наклонными призмами вдоль

периферической части куполовидной структуры. Все эти признаки рассеяны в

погребённом криоструктурном комплексе, не имеют морфологической связи с
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актуальным (голоценовым) почвенным телом и не составляют единого профиля. Однако,

все они отражают зрелый текстурно-дифференцированный тип почвообразования и могли

быть сформированы исключительно в продолжительных условиях умеренно-тёплого

гумидного климата. Этой группе признаков, вероятно, также соответствуют отдельные

субвертикальные поры-трубки и поры-плоскости, заполненные многослойным

комплексом илистых кутан, развитые в толще неконтрастно-тонкослоистых озёрных и

контрастно-крупнослоистых озёрно-ледниковых осадков, и не имеющие продолжения в

перекрывающем погребённом криоструктурном комплексе. Эти поры и материал их

заполнения также не связаны с системой пор-трубок и пор-плоскостей актуальной почвы

и предварительно интерпретированы как слабо нарушенные наложенным крио- и

педогенезом структуры реликтовой текстурно-дифференцированной почвы,

формирование которой могло происходить в межледниковых условиях начала позднего

плейстоцена.

Куполовидная криоструктура красно-бурого опесчаненного суглинка плотного

структурного сложения с рассеянными щебнистыми включениями предварительно

интерпретирована как структура бугра пучения. Предпосылками криогенного пучения

могли явиться контрастно-крупнослоистые озёрно-ледниковые осадки как природный

водоупор – с одной стороны – и полное заполнение системы субвертикальных пор-

плоскостей реликтовой текстурно-дифференцированной почвы илистым кутанным

комплексом – с другой. Влага, накопившаяся в процессе длительного реликтового

«гумидного» почвообразования в профиле, при фронтальном поверхностном промерзании

– формировании многолетнемёрзлых пород (ММП), – вероятно, оказывалась запертой

между пачкой озёрно-ледниковых осадков и развивающейся мерзлотой и сегрегировалась

в участках ММП с высокой льдистостью. При этом могли происходить мощные

криотурбации, перемешивавшие материалы однородного неслоистого красно-бурого и

неконтрастно-тонкослоистого суглинка, захватывая верхнюю часть контрастно-

крупнослоистой озёрно-ледниковой пачки осадков, что объясняет опесчаненность,

наличие рассеянных щебнистых включений и высокую компакцию материала

куполовидной криоструктуры. Формирование структур криогенного пучения,

нарушивших стратиграфическую целостность позднемосковской осадочной серии и тело

реликтовой текстурно-дифференцированной почвы, могло происходить в начале

направленного похолодания климата позднего плейстоцена.

Линзовидно-субгоризонтально-слоистая криоструктура рассматривается как

структура заполнения понижений между буграми криогенного пучения. Формирование

структуры могло быть связано с криогенным почвообразованием в сезонно-талом слое и
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перемещении материала со склонов бугров в систему межбугорных понижений с

последующей криогенной сепарацией. Криоструктура вмещает углеродсодержащие

линзы, которые предварительно рассматриваются как продукт криогенного

почвообразования. Вертикально-слоистая криоструктура отнесена к завершающему этапу

формирования погребённого криокомплекса и предварительно связана с

функционированием жильной ледяной структуры в условиях сезонно-контрастного

климата в середине позднего плейстоцена.

Однородный жёлто-бурый неслоистый иловато-пылеватый суглинок, согласно

залегающий поверх комплекса криоструктур, предварительно интерпретирован как

субаэральный седимент, накопившийся в криоаридных условиях в конце позднего

плейстоцена. Высокая сходимость мод и малые различия в содержании фракций в

гранулометрическом составе с вмещающим суглинистым материалом могут

свидетельствовать о локальном эоловом транспорте. С поверхностью покровного жёлто-

бурого суглинка связана многопорядковая полигональная система магистральных пор-

плоскостей, проникающих в погребённый комплекс криоструктур и в неконтрастно-

тонкослоистую пачку озёрных осадков, унаследованная голоценовым полигенетичным

почвообразованием. Данные поры-плоскости приурочены к многогранно-

призматическому мотиву структурной организации. Мотив сформировался после

отложения желто-бурого иловато-пылеватого суглинка, имеющего покровный характер

простирания. В формировании второй и третьей генераций данного мотива принимали

участие как процессы просыхания и усадки грунта, так и криогенного растрескивания.

Первая генерация (предположиетльно, самая молодая) является результатом только его

просыхания и усадки. Таким образом, данный мотив относится к группе реликтовых

голоценовых признаков почвы. Также к этой группе признаков относится тонко- и толсто-

короткоступенчато-плитчатые мотивы структурной организации. Тонко-

короткоступенчато-плитчатый мотив создает постшлировую текстуру. Он образуется в

результате сегрегации льда при сезонном промезании водонасыщенного грунта. Толсто-

короткоступенсато-плитчатый мотив фактически является реликтовой постшлировой

текстурой, сформировавшейся в период существовпания многолетнемёрзлых пород.

Бипирамидально-призматический мотив структурной организации в желто-буром

суглинке и в толще, залегающей ниже него,

Бипирамидально-призматический мотив формируется в результате усадки всей

толщи грунта, начиная с момента отложения седимента. Так как в случае последующей

седиментации происходит погребение исходных отложений, в новообразованном осадке

бипирамидально-призматический мотив формируется вновь, наследуя элементы сложения
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своего предшественника лишь частично. Данный факт позволяет разнести по времени

формирования элементы литоструктуры разреза: желто-бурый суглинок, в котором

данный мотив отнесен к группе реликтовых голоценовых признаков, и толщу,

залегающую ниже желто0бурого суглинка (группа реликтовых доголоценовых

признаков).

К группе реликтовых доголоценовых признаков также относится наклонный

бипирамидально-призматический мотив в куполовидной литоструктуре, образовавшийся

в результате криогенных процессов холодных эпох; изометричные фрагменты с

ориентированным илистым веществом (папулы), являющиеся фрагментами разрушенного

криотурбациями глинистого кутанного комплекса почв, сформированных в условиях

теплого гумидного климата; прослои и линзы, обогащенные углеродом органических

соединений в вертикально-слоистой и линзовидно-субгоризонтально-слоистой

литоструктурах, соответствующие криоаридному почвообразованию.

ВЫВОДЫ

1. Голоценовое почвообразование на вершине холма Поклоны прорабатывает сложно

организованную осадочную толщу, сформировавшуюся в течение последних 150 тысяч

лет. Пестрота и комплексность седиментов определяют направленность

почвообразовательного процесса, происходившего в голоцене на этой территории. Таким

образом, для исследуемой почвы не существует возможности определить исходную

«чистую» почвообразовательную породу – почвообразование осваивает полигенетичную

осадочную толщу, включая древние педоседименты и почвенные тела.

2. Сформировавшееся тело дерново-подзолистой почвы не может быть объяснено

действием исключительно современных процессов почвообразования. Почвенное тело

голоценовой текстурно-дифференцированной почвы в пределах верхней ступени

междуречья несет в себе черты разнонаправленных эволюционных процессов, то есть оно

полигенетично. Признаки, относящиеся к различным этапам формирования почвы, можно

разделить на три группы: актуальные (воспроизводящиеся в современных условиях),

реликтовые голоценовые и реликтовые доголоценовые.

3. Длительное полигенетическое развитие профиля исследованной почвы в настоящее

время явилось причиной ингибирования масштабных ЭПП: оподзоливания, лессиважа и

партлювации, потенциально возможных в современных условиях. Однако, современные

фито- и зоотурбации привносят в элювиальную толщу новый материал, вновь запуская

элювиальный процесс (ЭПП оподзоливания), формируют магистральные поры-трубки,

являющиеся путями преимущественных потоков миграции гравитационной влаги
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(локальная партлювация). Таким образом, морфоны ВПК, инфиллинги вертикальных пор-

трубок являются признаками, отражающими современные процессы почвообразования.

4. К признакам реликтового голоценового педогенеза отнесены:

• бипирамидально-призматический мотив структурной организации в верхней пачке

жёлто-бурого однородного неслоистого суглинка, обладающего покровным характером

простирания (0-0.8(1.2) м);

• толсто-короткоступенчато-плитчатый мотив структурной организации в верхней

пачке жёлто-бурого однородного неслоистого суглинка, обладающего покровным

характером простирания (0-0.8(1.2) м);

• тонко-короткоступенчато-плитчатый мотив структурной организации;

• многогранно-призматический мотив структурной организации;

• второй гумусовый горизонт – реликт среднеголоценового почвообразования.

5. К признакам реликтового доголоценового почвообразования отнесены:

• бипирамидально-призматический мотив структурной организации в толще осадков,

залегающей под верхней пачкой жёлто-бурого однородного неслоистого суглинка,

обладающего покровным характером простирания (ниже 0,8(1,2) м);

• наклонный бипирамидально-призматический мотив в куполовидной

литоструктуре;

• изометричные фрагменты с ориентированным илистым веществом (папулы);

• прослои и линзы, обогащенные углеродом органических соединений в

вертикально-слоистой и линзовидно-субгоризонтально-слоистой литоструктурах.

6. Почва, сформированная на отложениях междуречной поверхности, сохраняет в

себе запись длительной (позднеплейстоцен-голоценовой) эволюции. Запись

осуществляется благодаря палимпсестовому типу памяти событий седиментации,

криогенеза и почвообразования. Архив записи представляет собой комплекс

разновозрастных групп признаков (исходных лито- и наложенных педо-), многократно

вложенных в единый комплекс постледниковых отложений.

7. Текстурно-дифференцированные почвы автоморфных позиций исследуемой

территории сохраняют в себе запись событий седиментации и непрерывного

почвообразования за последние 150 тысяч лет.
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