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Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность

постановки задачи

+

Уровень и корректность использования в работе методов

исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.;

+

Степень комплексности работы, применение в ней знаний

общепрофессиональных и специальных дисциплин;

+

Ясность, четкость, логичность исследования,
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+

Объем и качество выполнения графического материала, его
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+

Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-

исследовательских или прикладных решений

+

Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Актуальность представленной работы не вызывает сомнений. В последние годы

появляется все больше материалов, подтверждающих, что значительная часть

поверхностных почв формировалась как педокомплексы, и в значительной степени

сохранила в своем строении и свойствах признаки реликтового почвообразования и

заключительных этапов седиментации Работа предваряется качественным литературным

обзором с использованием современных источников. Исследование выполнено на стыке

почвоведения и палеогеографии верхнего плейстоцена и голоцена с анализом данных по

геоморфологии и четвертичной геологии исследуемого региона, что нашло отражение в

литературном обзоре.

Внимательное морфологическое исследование, выполненное автором работы,

заслуживает высокой оценки. В то же время, использование авторской терминологии, в

целом понятной, не всегда оправданно. В литературе есть устоявшиеся термины, вполне

пригодные для использования и в данной работе. Например, сквозьпрофильные

поры-плоскости лучше описывать распространенным термином trans-horizon cracks

(руководство по описанию почв USDA).

Заявленные в работе цели и подходы определили тот факт, что автор столкнулся с

комплексом наиболее сложных и дискуссионных вопросов, решение которых выходит

далеко за рамки ВРК магистра. Это определяет неоднозначность ряда заключений автора.

Большое значение имеет выделение в верхней части современного профиля

почвенно-ветровального комплекса. В настоящее время влияние ветровалов на строение

почв лесной зоны достаточно подробно проанализировано. В то же время, динамика

ветровалов и их реальный вклад в усиление/замедление процессов дифференциации

профиля по-прежнему не ясны. В представленной работе также отсутствует детальный

морфологический анализ строения верхних горизонтов, позволяющих раскрыть роль

ветровалов как поставщиков материала горизонтов ВТ на поверхность почвы. Почвенно-

ветровальный комплекс представлен как масштабный механизм, определяющий динамику

«элювиальных» процессов в текстурнодифференцированном профиле. Однако

подтверждений такому заключению не приводится. В частности, в составе ветровального

комплекса, представлены морфоны горизонтов AY, EL, EL[hh], BEL1. Морфоны

горизонта ВТ, возможно разной степени деградации, не проанализированы, и даже не

показано их наличие. При этом, верхний гумусовый горизонт AY производит впечатление

старопахотного горизонта, что очень вероятно, имея в виду геоморфологическое

положение разреза (плоская вершинная поверхность) и вторичную растительность.

Непонятно, почему совокупность верхних горизонтов, включая

ветровальнопочвенный комплекс, называется элювиальной толщей? Постулируется, что

эти горизонты сформированы под воздействием ЭПП оподзоливания, элювиально-

глеевого и окислительной сегрегации. Если два последних процесса очевидны и легко

устанавливаются по морфологии, то непонятно, как автор определяет наличие

«оподзоливания»? Если взять за основу взгляды на этот процесс, представленные в

литературном обзоре, то мы вправе ожидать разрушения глинистых минералов с выносом

продуктов разрушения. Чем это регистрируется? Если этот процесс и имеет место, то для

его анализа требуются дополнительные методы анализа, включая глинистую

минералогию.

Далее автор выделяет текстурную толщу. Автор явно противоречит своим же

данным. Средний ярус выделен по остаточной нижней части элювиальной толщи,

фронтально проработавшей однородный покровный суглинок. А как же чередование

различных морфонов в ВЕL и сохранение исходных литологических фрагментов в

горизонте ВТ? Автор совершенно справедливо определяет совокупность горизонтов BEL

как чередование по горизонтали участков внутри- и межтрещинной массы. То есть, иными

словами, эти горизонты представляют собой механическое проникновение в толщу

горизонтов ВТ уже сформированных морфонов горизонта ЕL по клиньям и трещинам

усыхания. При этом, в результате действия элювиально-глеевого процесса происходит их

осветление. Согласно автору, литоструктуры прослеживаются уже с глубины 0.5 метра (с.

34). Так, в работе указано, что «горизонт BT поверхностной (дневной) текстурно-

дифференцированной почвы не подразделен на подгоризонты по характеру структурной

организации, организации полигональной сети пор-плоскостей, кутанному комплексу

ввиду того, что он развит в сложноорганизованной почвообразующей породе. В каждой

отдельной литоструктуре педогенные признаки поверхностной почвы организованы по-

разному. Гранулометрический состав ВПМ неоднороден в связи со сложной

литологической организацией почвообразующей породы». Иными словами, исходный

гранулометрический состав сохраняется? И на самом деле, нет никакого фронтального

преобразования массы горизонтов «текстурной части»? При этом, морфологический

анализ прекрасно показывает, что морфоны различных литоструктур проработаны

кутанами. При всей эффектности кутанного комплекса, его наличие, по-видимому, слабо

влияет на фронтальное преобразование массы горизонтов среднего яруса.

Непонятно, что означает и на чем основано заключение: «характерный диаметр

полигонов третьей генерации соответствует наблюдаемым на аэро- и космоснимках»

В работе прекрасно описана динамика послеледниковых озер с их постепенной

деградацией и преобразованием осадков мерзлотными процессами. Нам кажется, следует

обратить внимание на преобладание пылеватых фракций в гранулометрическом составе

озерных осадков. Это может отражать высокую долю эолового поступления материала в

водную (периодически обсыхающую?) среду. Не исключено, что субаэральный материал,

подвергался склоновому перемещению (Рис. 15а). На это указывает своеобразная

слоистость с дифференциацией на светлые и бурые линзы и прослойки. Бурые прослои

обогащены органикой. Эти прослои имеют характерные признаки течения грунта. Они

осложнены шарьяжами и сбросами, указывающими на то, что перемещение происходило

при оттаивании грунта. Большую ценность представляет собой заключение автора о том,

что существование локальных поздне/послеледниковых озер не связано с общим высоким

уровнем стояния озерных бассейнов.

Еще одно заключение представляется нам не обоснованным. Автор пишет, что

литоструктура однородного субаэрального красно-бурого неслоистого суглинка, имела

покровный характер простирания в позднемосковское время. И далее, «однородный

жёлто-бурый неслоистый иловато-пылеватый суглинок, согласно залегающий поверх

комплекса криоструктур, предварительно интерпретирован как субаэральный седимент,

накопившийся в криоаридных условиях в конце позднего плейстоцена». Фактически автор

пытается представить две стадии эоловой седиментации, приведшей к формированию

толщи позднемосковских покровных суглинков (почти полностью уничтоженных – не

понятно каким механизмом) и толщи валдайских покровных суглинков. Для подобных

заключений необходимо, во-первых, выполнить площадные исследования. Во-вторых,

необходимы весомые факты, подтверждающие раздельные этапы седиментации

покровного материала. На данном этапе автор приводит лишь обломки-папулы кутанного

комплекса, не связанные с системами пор-плоскостей и пор-трубок голоценовой почвы. И

делает заключение, что подобные результаты морфологического и гранулометрического

анализов могут свидетельствовать о том, что в исследованной литологической толще

содержатся элементы текстурнодифференцированной почвы, развивавшейся и

разрушенной на предыдущих этапах эволюции исследуемой территории. Сама по себе

постановка вопроса о наличии признаков почвообразования последнего межледниковья

вполне обоснована. На это имеются уже не единичные указания в литературе. Например,

Kleber and Terhorst (2012) указывают на наличие горизонта ВТ микулинской (Eemian)

почвы в составе перигляциальных покровных слоев. К сожалению, автор указывает не на

наличие горизонта, а лишь на обломки кутанного комплекса не приводя иллюстраций и не

представляя результатов их анализа. При этом, не понятен механизм разрушения

глинистого кутанного комплекса почв, сформированного в условиях теплого гумидного

климата. Почему фрагменты с ориентированным илистым веществом (папулы), являются

фрагментами разрушенного криотурбациями горизонта? Ведь для такого эффекта

требуется достаточно полное перемешивание материала горизонтов, что невозможно

достичь без перемещения материала.

Следует отметить, что замечания в основном носят полемический характер и

характер пожеланий. Очевидно, что магистранту досталась чрезвычайно сложная тема,

при интерпретации материалов очень сложно выдержать смысловые акценты. Все

поставленные перед выпускником задачи выполнены, каждый раздел диссертации

качественно проработан. Содержание ВКР соответствует заявленной в названии теме,

заявленная тема полностью раскрыта. Структура ВКР вполне обоснована поставленными

задачами. Диссертация изложена хорошим языком, логично построена и хорошо

оформлена. В ней рассмотрены методы исследования, актуальные вопросы

палеогеографии и почвоведения, проанализированы полученные результаты, обоснованы

и аргументированы выводы. Текст снабжен достаточным количеством рисунков, таблиц и

ссылок на литературные источники.

Диссертация имеет элементы научной новизны и практическую значимость.

Выпускная квалификационная работа Верловой Татьяны Александровны по теме

«Признаки реликтового и современного почвообразования в профиле

текстурнодифференцированной почвы краевой зоны Московского оледенения Русской

равнины», представленная в качестве магистерской диссертации, представляет собой

законченное исследование, основанное на большом объеме фактического и литературного

материала и заслуживает самой высокой оценки.

«31 мая» 2018 г. Макеев Александр Олегович